

Kommunstyrelsen 2016-10-04

§ 160 Svar på motion om att fasa ut produkter med tillsatser av mikroplast

Kommunstyrelsen hade att föreslå kommunfullmäktige svar på miljöpartiets motion om att kommunen ska fasa ut produkter med tillsatser av mikroplast.

Motionen handlade om att fullmäktige skulle ge kommunstyrelsen i uppdrag att på olika vägar följa Naturvårdsverkets arbete i frågor om mikroplaster, samt att säkerställa att kommunens verksamheter inte bidrar till uppköp, användning och spridning av mikroplastprodukter. Vidare föreslogs att kommunstyrelsen skulle återkomma med en redovisning under 2017 i hur kommunens utfasning av produkter med tillsatser av mikroplast hade fortskridit.

I sitt ställningstagande till motionen föreslog kommunstyrelsens moderatledda majoritet att motionen ska anses besvarad. Vi socialdemokrater yrkade bifall till motionen och reserverade oss mot kommunstyrelsens beslut att enbart besvara den.

Svenska miljöinstitutet, IVL, har på Naturvårdsverkets uppdrag kartlagt källor till och spridningsvägar av mikroplaster i havet. Kartläggningen avrapporterades i mars i år. Kartläggningen visar att den största källan utgörs av trafiken genom väg- och däckslitage. Mängden mikroplastpartiklar från trafiken uppskattas till 13 500 ton per år. Därefter kommer granulat från konstgräsplaner med utsläpp på cirka 4 800 ton per år. Hur stor andel mikroplast från dessa källor som sedan hamnar i havsmiljön är dock väldigt osäkert. Andra källor är syntetfibrer från tvätt som uppskattas till ca 200-2 200 ton/år, slitage från båtskrov ca 500-1 500 ton/år och industriell produktion och hantering av plast, 20-980 ton/år. Det stora spannet i volymer visar på den osäkerhet som fortfarande finns i bakomliggande data. Mikroplast kan spridas till havet, sjöar och vattendrag genom avloppsvatten, dagvatten, snötippning och via atmosfären.

Kemikalieinspektionen föreslår nu i en rapport till regeringen ett svenskt förbud mot mikroplaster i kroppsvårdsprodukter, att gälla från 1 januari 2018. Sverige skulle därmed kunna bli det första EU-landet att förbjuda mikroplast i dessa produkter.

I sin rapport föreslår Kemikalieinspektionen även att Sverige fortsätter att verka för en gemensam EU-reglering, och att ett svenskt förbud i så fall bör anpassas till den.

Att världshaven är fulla av plast är ingen nyhet. Däremot hur stora mängder det handlar om. Nu har forskare vid Five Gyres Institute i Los Angeles skapat en datormodell för att räkna ut svaret. Resultatet visar att det handlar om minst fem biljoner plastbitar, eller 5 250 miljarder för att vara exakt. Tillsammans väger de minst 268 940 ton.

OK
AM

Utifrån den aktuella kunskapen kring mikroplaster och dess påverkan på miljön lägger vi socialdemokrater stor vikt vid att Tyresö kommun aktivt deltar i det arbete som på olika områden och via en rad olika aktörer sker kring frågor om mikroplast och dess spridning i vår miljö. Vi yrkade därför på bifall till motionen och reserverade oss mot beslutet att enbart besvara den.

Vi anser att frågorna kring mikroplaster är avgörande framtidsfrågor för oss och våra barn och vi utgår ifrån att vi på olika vägar kan utöka vår kompetens inom området för att kunna hantera de problem som måste lösas. Den kompetens som vi eventuellt saknar bör finnas att tillgå inom ramen för samverkan mellan kommunerna på Södertörn och via KSL och SKL.

För socialdemokraterna



Anita Mattsson